Tym razem grupą obdarowaną (112 donacji) były
osoby: biorące udział w zdławieniu polskiego zrywu niepodległościowego (dowódcy
jednostek wojskowych, osoby zajmujące wyższe stanowiska w administracji wojenno-
policyjnej); zatrudnione i odgrywające znaczną rolę w działalności Komitetu Urządza-
jącego w Królestwie Polskim; dyrektorzy komisji rządowych w Warszawie; pierwsi
gubernatorzy cywilni mianowani w świetle ustawy z 19/31 grudnia 1866 r.; wyżsi
pracownicy komisji ds. włościańskich, struktur policji oraz żandarmerii na obszarze
Królestwa Polskiego5.

ków rosyjskiej administracji ogólnej i specjalnej.
3 Rosjanie w okresie międzypowstaniowym byli reprezentowani głównie przez pracowników central-

nych urzędów Królestwa Polskiego (komisji rządowych, Kancelarii Namiestnika Królestwa Polskiego, kance-
larii Warszawskiego Okręgu Naukowego), urzędników organów administracji celnej (od 1/13 stycznia 1851
r.), nauczycieli języka rosyjskiego ówczesnych szkół średnich czy też ofi cerów i urzędników jednostek armii
carskiej.

4 Zob. J. Kaczkowski, Donacye w Królestwie Polskim, Warszawa 1917; J.

Czę-

9 Archiwum Państwowe w Lublinie oddział w Chełmie (dalej: APLoCh), Akta notariusza Władysława
Zajdlera w Chełmie, sygn. 5 knlb.

10 L. Piętka objął 24. letnią dzierżawę nad majoratem Buckowskiego z dniem 1/13 lipca 1873 r. Rocznie
za opiekę nad donacją otrzymywał 500 rubli. Archiwum Państwowe w Lublinie (dalej: APL), Akta notariusza
Feliksa Wasiutyńskiego w Lublinie, sygn. Rok 1873, akt notarialny nr 263.

11 Szczególnie trudno zidentyfi kować skalę aktywności donatariuszy rosyjskich na obszarze guberni
łomżyńskiej, gdyż akta hipoteczne i notarialne z tego obszaru zachowały się w szczątkowej formie.

Wymownym przykładem „quasi-gospodarczej” działalności
donatariusza było zachowania Aleksandra Kannabicha19. O jego sposobie korzystania
z majoratu możemy zapoznać się z lektury raportu urzędnika do specjalnych poleceń
przy generał-gubernatorze warszawskim z 24 kwietnia/7 maja 1912 r.:

Предписанием от 4 текущого апреля, за № 1316, Вашим Высокопревосхо-
дительством поручено было мне произвести подробное разследование по дело
продажи лесной дачи из состава маиоратного имения Понятова-Козибор, Но-
во-Александрийского уезда, Люблинской губернии.

Эта деятельность Каннабиха подтверждается как рапортом уездного началь-

19 Aleksandr Kannabich był wnukiem generała-lejtnanta Filipa Kannabicha komendanta twierdzy
Iwangorod (Dęblin), który ukazem z 20 marca/1 kwietnia 1871 r. otrzymał majorat „Poniatowo” w powiecie
nowoaleksandryjskim guberni lubelskiej. Donacja ta po śmierci F. Kannabicha przeszła na jego syna Nikołaja
(ur. ok. 1844 r., urzędnik w randze radcy tytularnego, urzędnik akcyzy w guberni lubelskiej i kieleckiej, bur-
mistrz Zamościa, zmarł 17/29 stycznia 1899 r.) a następnie jego wnuków Władimira (ur. 22 maja/3 czerwca
1873 r., ofi cer w stopniu porucznika, zm. 26 października/8 listopada 1905 r. w Warszawie) i Aleksandra (ur.
6/18 października 1874 r.). Archiwum Państwowe w Radomiu (dalej: APR), Zarząd Dóbr Państwowych, Izba
Skarbowa Lubelska, sygn. 54, k. 1-2; APLoK, Hipoteka w Opolu Lubelskim, sygn. 929, k. 30; Archiwum Pań-
stwowe w Lublinie (dalej: APL), Rząd Gubernialny Lubelski (1867-1918), sygn. osobowe 681, k.

Przejdźmy jednak do przeanalizowania problemu funkcjonowania drugiej grupy ro-
syjskiej własności ziemskiej, której nie narzucono odgórnie urzędnikom i ofi cerom ro-
syjskim. Co ostatni świadomie podejmowali decyzję o jej nabyciu, sądząc, że jest to
świetna lokata kapitału. Z dniem 1/13 lipca 1871 r. zaczęły funkcjonować „Przepisy o
sprzedaży pozostających pod zarządem skarbu gruntów w guberniach: warszawskiej,
kaliskiej, kieleckiej, łomżyńskiej, lubelskiej, piotrkowskiej, płockiej, radomskiej, suwal-
skiej i siedleckiej” (patrz Aneks)21. Dotyczyły one gruntów tzw. poduchownych (po-
kościelnych i poklasztornych) Kościoła rzymsko-katolickiego przejętych przez skarb
państwa rosyjskiego na podstawie dwóch ukazów z 27 października/8 listopada 1864
r. i 14/26 grudnia 1865 r. Do grupy majątków wystawionych na licytację zaliczono te,
których rzecz jasna jeszcze nie sprzedano lub które nie zostały rozparcelowane między
bezrolnych chłopów i dymisjonowanych żołnierzy armii carskiej. Grunty te podzie-
lono na dwie grupy – o niewielkich obszarach kilku lub kilkunastomorgowych oraz
place i ogrody na terenie miast; zaś do drugiej – nieruchomości o charakterze zwartym
(np. całe folwarki) liczące co najmniej kilkadziesiąt mórg ziemi. Nieruchomości pierw-
szej kategorii mogli nabywać wszyscy obywatele państwa rosyjskiego bez względu na
wiarę, język i narodowość. Zupełnie inaczej rząd carski obszedł się z drugą kategorią
nieruchomości. Otóż w świetle wspomnianych przepisów z 1/13 lipca 1871 r. Prawo
do ich nabycia uzyskały osoby narodowości rosyjskiej wyznania prawosławnego oraz
członkowie kościołów protestanckich22. Ponadto przepisy te były skierowane do czyn-
nych, jak i byłych urzędników rosyjskich służby cywilnej i wojskowej oraz ofi cerów ar-
mii carskiej.

Prawdopodobnie został on za-
ocznie przez sąd pozbawiony posiadanego majątku, a ten ponownie wystawiono na
licytację.

Rosjanie posiadający majątki poduchowne, chcąc sprzedać nieruchomość, jak
już wspomniano, byli zmuszeni do oddania go w ręce swoich współbratymców. Sytu-
acja w tej materii uległa zmianie po wprowadzeniu w dniu 11/23 czerwca 1891 r. prze-
pisów o możliwości sprzedaży ziemi z majątków poduchownym chłopom, których
niewielkie gospodarstwa bezpośrednio sąsiadowały z tymi nieruchomościami. Wielu

38 RPAH, zespół nr 560, inwentarz nr 16, sprawa nr 278, k. 86-87v.
39 Prawdopodobnie bardzo długo oczekiwano na powrót Cziżowa z urlopu zagranicznego. W dniu

17/29 czerwca 1875 r. wyjechał na urlop, zaś z zajmowanego stanowiska został zwolniony dopiero 27 kwiet-
nia/9 maja 1876 r. Tamże, k. 98.

Dla niektórych przedstawicieli rosyjskiej nabyty majątek poduchowny był miej-
scem, gdzie zamierzano spędzić schyłek swojego życia po odejściu z państwowej służ-
by cywilnej lub wojskowej. Emerytura otrzymywana od państwa oraz gospodarowa-
nie majątkiem było jedynymi źródłami utrzymania byłych urzędników. W ten sposób
egzystował m.in. Eduard von Lewiz-of-Menar, który od 8/20 maja 1895 r. był właści-
cielem majątku poduchownego Trójca Poduchowna pod Zawichostem41. Analogicznie
postąpił były gubernator siedlecki Stiepan Gromeka, który pod odejściu ze stanowiska
w końcu 1875 r. osiadł w swoim majątku Wólka Plebańska pod Białą Podlaską42.

Analizując aktywność urzędników rosyjskich na rynku nieruchomości w Króle-
stwie Polskim nie można nie wspomnieć o nabywaniu nieruchomości nie zaliczanych
do donacji czy też dóbr poduchownych. Za wymowny przykład mogą służyć losy
majątku Okszów pod Chełmem, który w końcu lat 70. XIX w. nabył Zinowiej Popiel
– ksiądz soboru prawosławnego w Chełmie43. Majątek ten przez jego spadkobierców
został w 1912 r. podzielony na mniejsze części i sprzedany z prawie trzykrotnym zy-
skiem za sumę przeszło 160 tys. rub.44 Dnia 5/17 sierpnia 1875 r. w kancelarii notariu-
sza Juliana Holtza w Białej Podlaskiej Jekaterina Gromeka, działająca z upoważnienia
swojego męża S. Gromeki, zakupiła młyn wodny wraz z otaczającymi go gruntami

40 APKoS, Akta notariusza Stefana Przyłęckiego w Sandomierzu, sygn. 213, akt notarialny nr 1618 z
1911 r.; Hipoteka Staszowska, sygn. 203, p. 2-5; Hipoteka Sandomierska, sygn. 5, p 6-11; sygn. 113, p. 3-8.

41 Lewiz-of-Menar zmarł 10/23 października 1918 r. w Trójcy w wieku 74 lat. Właścicielką majątku
została jego córka Natalia, która w lutym 1919 r. wyszła za mąż za Jana Barańskiego za urzędnika korpusu
generała Dowbór-Muśnickiego. APKoS, Hipoteka Sandomierska, sygn. 536, p. 2-10.

42 Stiepan Gromeka zmarł na gruźlicę w wieku 54 lat we wspomnianym majątku w dniu 11/23 września
1877 r. Zgon został zarejestrowany w cerkwi p.w. św. Cyryla i Metodego w Białej Podlaskiej. Sama księga
metrykalna nie zachowała się, lecz w Rosyjskim Państwowym Archiwum Historycznym znajduje się odpis
aktu zgonu S. Gromeki. RPAH, zespół nr 1284, inwentarz nr 83, rok 1877, sprawa nr 365, k. 28.

w różnej przedsięwzięciach fi nansowych. Dejkun umierając 3/16 stycznia 1902 r. w
Lublinie48 pozostawił po sobie kapitał 31500 rubli zgromadzony w różnych formach
papierów wartościowych. Wśród nich można było odnaleźć: obligacje państwowe, ak-
cje, listy zastawne itd. Były one wynikiem działalności emisyjnej skarbu państwa, pry-
watnych instytucji fi nansowych (Bank Szlachecki, Bank Chłopski), jak i towarzystw
zajmujących się budową kolei.

Przepisy o sprzedaży pozostających pod zarządem skarbu gruntów w guberniach: Warszaw-
skiej, Kaliszskiej, Kieleckiej, Łomżyńskiej, Lubelskiej, Petrokowskiej, Płockiej, Radomskiej, Su-
wałkskiej, i Siedleckiej

Te z przeszłych na własność skarbu na mocy Najwyższych ukazów z 27 Października 1.
(8 Listopada) 1864 i 14 (26) Grudnia 1865 roku gruntów, które jeszcze nie zostały sprzedane lub
nie zostały udzielone i przeznaczone dla nadania bezrolnym włościanom i dymisyonowanym
żołnierzom, przeznaczają się na sprzedaż na warunkach przez nieniejsze przepisy określonych.

Wspomniane grunta sprzedają się tylko przez licytacyę publiczną.

§ 11
Покупщица, а равно наследники и прочие преемники его по владению этими зем-

лями подчинаются, в пользповании и распоряжении оными, ограничениям, установлен-
ным в статьях: 17, 19 и 20 Высочайше утвержденных 1/13 Июля 1871 года Правил о про-
даже состоящих в ведении казны земель в губерниях Привислянскаго Края, а именно: а)
купленныя земли могут быть владельцами их отдаваемы в аренду или администрацию на
сроки свыше 12 лет неиначе, как лицам русскаго происхождения; б) владелец, без особаго
разрешения

торгов, утвержденных Указом Правительствующого Сената от 3 Июня 1875 г. за № 23437
продала Таймону Советнику Оскару Ильичу Квисту за сумму /45200/ сорок пять тысяч
двести рублей, принадлежавшее монастырю Люблинских Визиток и обращенное в казну
по силе Высочайшого указа 27 Октября/8 Ноября 1864 г. об устройстве монашествующого
в Царстве Польском духовенства, имения Кренжница Яра Люблинской Губернии, Люб-
линского Уезда, пространством 585 мор. 229 прен. земли и 117 мор. леса, а всего /702 мор.
229 пр./ семьсот два морга двести двадцать девять прентов, вместе с правом пропинации
на дворских землях.

§ 7
Со дня торга всякого рода приращения и убыли, могущия в каком либо отношении

и покакой либо причине произвести в продаваемом на основании настоящого контракта
имении относятся к счеты или на счет покупщика, который обязан сохранить в своей силе
заключенный Казенною Палатою на аренду означенного имения контракт, по 20 Мая /1
Июня/ 1876 года.

§ 8
Доходы с этого имения принадлежат казне по 20 Мая /1 Июня/ 1875 года с того

же дня они поступают в пользу покупщика. А как пропинация на дворских землях име-
ния Кренжница Яра состоит в аренде совестно с пропинациею на крестьянских землях
этого имения по 20 Мая /1 Июня/ 1882 г., то покупщик по конец арендного срока, будет
получать соразмерный доход с дворской пропинации т.е. по 7 руб. 62 коп. /семь рублей
щестьдесят две копейки/ в год.

§ 9
Покупщик обязывается с 20 Мая /1 Июня/ 1875 г. уплачивать все подати и нести

повинности, как ныне для землевладльцев существующия, так могущия быть впредь ус-
тановленными.

§ 10
По имению составляющему предмет настоящей продажи, никаких споров в отно-

§ 13
Покупщик а равно наследники и прочие преемники его, по владению этим имени-

ем подчиняются, в пользовании и распоряжении оным, ограничениям установленным в
статьях 17, 19 и 20 Высочайше утвержденных 1/13 Июля 1871 г. правил о продаже состоя-
щих в ведении казны земель в губерниях Царства Польского а именно:

а) купленное имение может быть владельцем оного отдаваемо в аренду, или адми-
нистрацию, на сроки выше 12 лет, не иначе, как лицам русскаго происхождения;